Geschäfts- oder Firmenwert aus dem Unternehmenszusammenschluss beträgt somit 33,5 Mio €. Die Berechnung
wird in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

Ermittlung des Geschäfts- oder Firmenwerts

Mio € Vorläufig Anpassung Endgültig

Anschaffungskosten 82,2 12,8 95,0

Beizulegender Zeitwert des erworbenen Nettovermögens 74,5 26,7 101,1

Minderheitsanteile -29,8 -9,8 -39,6

Geschäfts- oder Firmenwert 37,5 -4,1 33,5

Die Konzernbilanz zum 30. September 2016 bzw. 31. Dezember 2016 wurde auf Basis der endgültigen Kauf-
preisallokationen aus dem Erwerb von Italcementi und der Mibau-Gruppe angepasst. Die Anpassungen zum
31. Dezember 2016 werden in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

27HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2017

Geschäftsverlauf Januar bis September 2017

Ausblick

Risiko- und Chancenbericht

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns

Kapitalflussrechnung des Konzerns

Bilanz des Konzerns

Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Segmentberichterstattung / Anhang

	Anhang zum Konzernzwischenabschluss

Konzernbilanz 31. Dezember 2016

Mio € Vor Anpassung Anpassung Angepasst

Aktiva

Langfristige Aktiva

Immaterielle Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwerte 11.828,2 110,9 11.939,1

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 491,5 -18,7 472,9

12.319,7 92,3 12.412,0

Sachanlagen

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 6.883,7 26,1 6.909,8

Technische Anlagen und Maschinen 5.578,9 -62,4 5.516,5

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 355,9 26,7 382,6

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 1.146,0 -39,8 1.106,3

13.964,5 -49,3 13.915,2

Anteile an Gemeinschaftsunternehmen 1.433,5 -0,6 1.432,9

Anteile an assoziierten Unternehmen 486,9 486,9

Finanzinvestitionen 378,5 5,2 383,7

Ausleihungen und derivative Finanzinstrumente 88,5 -8,5 80,0

Anlagevermögen 28.671,7 39,0 28.710,7

Latente Steuern 946,0 -45,8 900,2

Sonstige langfristige Forderungen und Steuererstattungsansprüche 828,2 0,0 828,3

Summe langfristige Aktiva 30.445,9 -6,8 30.439,1

Kurzfristige Aktiva

Vorräte 2.083,4 -29,0 2.054,4

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 2.566,2 1,1 2.567,3

Kurzfristige Finanzinvestitionen, derivative Finanzinstrumente und liquide Mittel 2.051,7 0,0 2.051,6

Summe kurzfristige Aktiva 6.701,2 -27,9 6.673,3

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte und aufgegebene Geschäftsbereiche 6,7 2,5 9,2

Bilanzsumme 37.153,8 -32,2 37.121,6

Passiva

Eigenkapital und Minderheitsanteile

Grundkapital (Gezeichnetes Kapital) und Kapitalrücklage 6.820,7 6.820,7

Gewinnrücklagen 8.982,3 -41,4 8.940,9

Sonstige Eigenkapitalbestandteile 290,1 5,5 295,6

Minderheitsanteile 1.779,5 -36,3 1.743,2

Summe Eigenkapital 17.872,6 -72,2 17.800,3

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 8.522,7 -0,2 8.522,5

Pensionsrückstellungen 1.284,6 1.284,6

Latente Steuern 657,4 -14,7 642,6

Sonstige Rückstellungen 1.359,5 7,0 1.366,5

Sonstige langfristige operative Verbindlichkeiten 255,7 -2,4 253,3

Langfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 191,3 58,0 249,3

Summe langfristiges Fremdkapital 12.271,2 47,6 12.318,8

Kurzfristiges Fremdkapital

Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 2.528,1 2.528,1

Pensionsrückstellungen und sonstige Rückstellungen 450,7 450,7

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.178,9 2.178,9

Sonstige kurzfristige operative Verbindlichkeiten 1.655,9 -7,5 1.648,5

Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 196,4 -0,2 196,2

Summe kurzfristiges Fremdkapital 7.010,0 -7,6 7.002,4

Fremdkapital 19.281,2 40,0 19.321,2

Bilanzsumme 37.153,8 -32,2 37.121,6

28 HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2017

Quartalsfinanzbericht
Januar bis September 2017

Weitere Unternehmenszusammenschlüsse in der Vorjahresperiode
Zur Sicherung von Rohstoffreserven und zur Stärkung der Marktposition in Australien hat HeidelbergCement am
29. Januar 2016 im Rahmen eines Asset Deals den Geschäftsbetrieb von Rocla Quarry Products sowie 100% der
Anteile an Calga Sands Pty Ltd, New South Wales (zusammen RQP) erworben. RQP betreibt 12 große Sandgruben
in den Metropolregionen von Perth, Adelaide, Melbourne und Sydney mit einer Produktion von rund 6 Mio t